Kính gửi:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Lao động Thương Binh và Xã hội;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Theo đề nghị của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tại Công văn số

3546/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 15/10/2023 về việc tăng cường thực

hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn hoạt động cai nghiện ma túy tự nguyện ngoài

công lập, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn

Tiếp tục tham mưu tổ chức phổ biến, quán triệt, thông tin tuyên truyền

về Luật Phòng, chống ma túy. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cấp ủy đảng, chính quyền và

Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác

phòng chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy theo

quy định của Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Thực  hiện  tốt  chính  sách,  pháp  luật  của  Đảng,  Nhà  nước  trong  việc

khuyến khích xã hội hóa; hướng dẫn tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng thực hiện theo đúng quy định

của Luật Phòng, chống ma túy, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021

của Chính phủ và pháp luật phòng, chống ma túy.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

trên địa bàn xã, thị trấn. Tăng cường tuyên truyền qua nền tảng công nghệ số về

tội phạm về ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy ở địa bàn. Phát

huy vai trò của Đội Công tác xã hội tình nguyện xã, thị trấn trong công tác tuyên

truyền, vận động, phát hiện người nghiện ma túy ở cộng đồng.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, theo dõi việc tổ chức thực

hiện, tổng hợp tham mưu báo cáo UBND huyện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện

công tác kiểm tra, hướng dẫn

hoạt động cai nghiện ma túy

tự nguyện ngoài công lập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

 2

3. Công an huyện, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu

tranh đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm ma tuý, phối

hợp các cơ quan chức năng nâng cao hiệu quả phòng ngừa nghiện ma tuý, cai

nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện.

Phối hợp tổ chức quản lý xác định người nghiện ma túy để làm căn cứ

thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện

pháp xử lý hành chính đưa người nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện ma túy

bắt buộc theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và tổ chức triển khai các hoạt động cai

nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy theo quy định

của pháp luật. Chịu trách nhiệm về thực hiện cai nghiện ma túy tại địa phương.

Phân công cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội; Đội công tác xã hội tình nguyện, tình nguyện viên... tổ chức rà soát,

thống kê, đánh giá số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, đánh

giá tỷ lệ tái nghiện ma túy sau cai nghiện tại địa phương để làm căn cứ tham

mưu cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp kiềm

chế phát sinh người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy và nâng

cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy.

Vận động người nghiện ma túy và gia đình có người nghiện ma túy tự

khai báo và đăng ký hình thức cai nghiện ma túy phù hợp; thực hiện cuộc vận

động toàn dân giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và giải quyết các vấn đề

xã hội sau cai nghiện. Tạo điều kiện để người sau cai nghiện ma túy tìm kiếm

việc làm, sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng và phòng, chống tái

nghiện tại địa phương.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và Nhân

dân; vận động các tổ chức, cá nhân, tổ chức tôn giáo tham gia công tác cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và phòng, chống ma túy theo

đúng quy định của Đảng, Nhà nước.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở LĐ-TB và XH (báo cáo);

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, CVVX;..

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-11-09T16:15:00+0700

		2023-11-10T09:01:57+0700

		2023-11-10T09:01:57+0700

		2023-11-10T09:01:57+0700

		2023-11-10T09:01:57+0700